Ζήτει βιβ. λζ'. τιτ. ε'. διγ. δ'. ὁ φησίν· ἐάν επίτοπος γένει ἡ ἀγχιστεία συνῆται τῷ ἀνήβῳ, ἡ πάτρων αὐτοῦ ἐστιν, οὐν ἀποκανέται διὰ τῆς ἀτιμίας, ἀλλὰ κονδύτωρ αὐτῷ συζητεύεται. [Sch. s. II. 548.]

a) Addε δὲ αντει τῆς μητροῦ.

eorum, qui non coguntur testimonium dicere, cum neque liberti adscendentium, vel viri, vel uxoris, vel patroni patronaeve eius, qui invitus testimonium non dicit, trahantur ad testimonium nolentes? Diximus igitur, nec sobrinum, nec sobrinam testimonium dicere cogi adversus sobrinum sobrinamve. Ergo nec libertus sobrinus nobrave cogitur testimonium dicere adversus sobrinum nobrave, vel patronum: neque libertus adscendentium vel descendentium, vel viri, vel uxoris, vel patroni patronaeve sobrinis vel sobrinæ, invitus testimonium dicere cogit. Idem quoque dicendum est de aliis personis, quantum fieri potest, puta, ut neque libertus generi testimonium dicere cogatur adversus sacerdotum patroni, neque libertus adscendentium vel descendenterum, vel uxoris patroni patronaeve adversus generum testimonium cogatur dicere. Idemque dicendum est de socero et genero, et aliis, ut summatim dicam, personis. Generi autem appellatione sponsus quoque continetur, quemadmodum et socii appellatione sponsae pater continetur, ut neque sponsus aduersus eum, qui filium suam ei despondit, testimonium dicat.

2) *adversus sacerorum suum*] At nec torquentur in eos, adversus quos testimonium dicere non coguntur, ut lib. 60. tit. 50. cap. 1. them. 9. et cap. 28.

Sine certa finitione dicitur lib. 45. tit. 3. cap. 10. adversus cognatos vel affines testimonium dicere quem non cogi. Hi igitur, qui non coguntur adversus supradictas personas testimonium dicere, neque instrumenta adversus eas proferre coguntur, quemadmodum qui instrumentum habent alii quoque profuturum, illud pro eis proferre coguntur, nisi productio ipsis damnosa futura sit. Et quaere lib. 22. tit. 1. cap. 80. circa finem.

Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 146. quo dicitur, socii appellatione prosocerum quoque significari.

3) *vel eos, qui propiore gradu sunt*] Quaere lib. 3x. Digest. tit. 10. cap. 10. quo dicitur: prodest scire gradus cognitionis et affinitatis, quia proximo cognato hereditas et tutela defertur: et contra cognatos vel affines testimonium dicere quisquam non cogitur. Et lib. 60. tit. 50. cap. 28. quo dicitur: nec servi domestici, nec liberti proprii vel materni possunt in eos capitaliter vel pecuniariter torqueri.

4) *neque adversus patronum*] Quaere lib. 60. tit. 34. cap. 1. et tit. 50. cap. 1. them. 8. et cap. 28. et tit. 21. eiusdem libri cap. 5. et lib. 28. tit. 7. cap. 9.